Hoc supposito principalis quæ-
stio est, an Domina Maria tanquam
monialis exclusa censatur à suc-
cessione maioratus, ut intelligamus
maioratum ad filium translatum
fuisse à tempore quo ipsa Religio-
nem professa fuit? Ego quidem ag-
nosco, & communiter omnes Do-
ctores profitentur, quod moniales 68
Religionis S. Claræ possunt succe-
dere in maioratu. Juxta glos. in Cle-
ment. I. verbo obedientiam de Reli-
gios. domib. Bald. conf. 183. lib. 5.
incipit factum proponitur Capic. de-
cis. 10. a n. 1. per tot. Lavalcan. dec.
I. n. 51. Late Hondoned. conf. 155. n.
2. ubi assertit, hanc esse veriorem
sententiam, stante Urbani IV. Bul-
la, per quam instituta fuit regula
Sæctaæ Claræ, & dispositum inve-
nitur, quod possint succedere in
hæreditatibus, & bona in commu-
ni possidere. Verum his non ob-
stantibus in præsenti maioratum
potius ad filium translatum fuisse
suaderetur, habuit namque institu-
tor respectum ad familiæ conser-
vationem in institutione fol. 21.
vert. ibi: *E para conservação de*
sua familia, & insimul oneravit
successorem, ut se nominasset de
Lanções, ibi: E sempre serão obri-
gados a chamarem-se do appellido de
Lanções.

Plane de jure quando institutor 69
semper

semper respexit ad conservandam familiam, & nomen, Monasterium censetur exclusum interminis, *Castib. lib. 3. contr. cap. 12. n. 54. Molin. de primog. lib. 1. cap. 13. n. 91.* eleganter *Sanch. ad præcept. decalog. tom. 2. lib. 7. cap. 15. n. 19. Mier. de maiorat. 2. p. q. 3. n. 18. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 8. tit. 12. n. 29.* Non enim credendum est institutorem, qui ex familiae conservatione motus fuit ad primogenitum instituendum, voluisse facere vocationem ex qua ejus memoria

⁷⁰ suprimatur, nec inducta ad unum effectum debeat operari contrarium *ad text. in L. legata inutilicer cum vulgarib. ff. de legat. 1.* Unde quo ad hanc partem revocandam esse sententiam suadeor, & quod ad filium transire debet maioratus, judicarem *cum fructibus à tempore litis contestatæ.* Quoad emphiteusim *de Requeixo etiam sententiam revocarem viro mandato fol. 120.* ex quo plene probatur matris consensus cum reservatione ususfructus, & in aliis adhæreo optimæ deliberationi fol. 46. & 47. ita sententiam confirmarem, et revocarem. Ulyssippone 10. Julii 1682.

Carneiro.

Cum proximo convenio Freire.

Quanvis clausula in institutione maioratus opposita, per quam institutior conservationem familiae desideravit, et quando jussit, quod possessor ipsius cognominis nominaretur intelligere faciat institutorem voluisse Monachos, seu moniales à successione excludere, ut tradunt DD. à primo Domino allegati. & quanvis hæc resolutio non sine dubio transeat, quid in ea sit, certum est moniales regulariter in successione maioratus admitti, quia per ingressum Religio-

⁷¹ Pars IV.

nis jus sanguinis ex quo maioratus deferuntur non amittunt, et inter allios ita in nostro casu judicatum tradit, *Gam. decis. 6.* & ibi ejus ad dicionatur, ibi etiam loquitur demonialibus Monasterii Sanctæ Clæræ de quibus nostra quæstio est: interminis tamen nostræ quæstionis diversa militat ratio, non sumus enim in illo casu in quo moniales excluduntur propter conservationem familiae, et impedimentum, quod habeot ad comprehendendum matrimonium ex quo filii procreantur. ex quibus memoria, et nomen institutoris perpetuetur, quoniam nostra monialis quando ingressa fuit in Religionem, jam filios habebat, et vidua erat, ideo in illa cessat ratio ob quam moniales non admittuntur, quoniam ante ingressum Religionis filios procreavit in quibus memoria, et nomen conservaretur, et si propter hoc impedimentum Moniales excluduntur quomodo nostram monialem excludere possumus, in qua non solum cessat hoc impedimentum, sed jam clausula testatoris produxit effectum à testatore desideratum, quidquid sub aliqua ⁷² clausula admittitur sub contraria conceditur, *L. quibus duobus 40. §. quidam Titio, & L. aliquando 107. ff. de condit. & demonstr.* Monialis excluditur, quia procreaverit non potest, ergo si procreaverit admittitur: Nostra monialis non solum habet aptitudinem ad procreandum, sed jam procreavit, ergo clausula institutionis jam implecta appetet, et cessat ratio exclusionis: Ergo cessare debet exclusio, teneat igitur resolutio, quæ exclusionem admittit in generalitate in qua opponitur, sed non extendatur ad casum specialem in quo versamur, quia clausula ex- ⁷³

clusiva à successione maioratus tanquam odiosa non potest extendi ad casum de quo expresse non loquitur, text. in L. cum quidam 15. ff. de liber. & posthum. Rox. de incompatibilit. p. 4. cap. 2. n. 8. Ponamus casum, quod ista monialis Religionem non intravit in his terminis si ejus filius propter ingressum Religionis, & impedimentum pro creationis, illi maioratum auferre potest, eodem modo poterit postquam quinquaginaria fuerit, quia etiam habet impedimentum ad procreandum, immo maius

74 quia hoc impedimentum est impedimentum naturæ, quod nisi miraculose submoveri potest, & impedimentum Religionis est impedimentum juris, quod dispensatione Pontificis tolli potest ut tradit, Gom. in L. 40. Taur. n. 66. Sed ridiculum foret si hoc admittatur in nostro casu: ergo eodem modo dicendum est, quando impedimentum venit ab ingressum Religionis quare ego sane non in venio fundamentum ob quod nostra monialis ab administratione sui maioratus auferatur dum vivit; teneat ergo inferioris aulæ sententia etiam in hac parte. Quoad emphiteutim do Requeixo cum præcedentibus Dominis convenio, quia ex mandato recognito a fol. 128. tolletur scrupulus in quo nitebatur semper memorandus dominus Dominicus Vieira, qui in pace quiescat in sua deliberatione a fol. 46. & in aliis mihi dicere non incumbit, cum jam victa sint. Ulyssipone 14. Octobris 1683.

Motta.

Si vera est sententia illorum, qui tenent Monasterium ex persona Monachi posse succedere in maioratu, utique hoc procedit in monialibus Franciscanis Ordinis Sanctæ

Claræ, quorum monasteria capacia sunt possidendi bona in communi secundum Sacri Consilii Tridentini dispositionem, quod cum solum Capuccinos, & Minores de observantia incapaces reddidisset, non 75 tamen hæc incapacitas moniales Sanctæ Claræ compræhendit, ut resolvit, & decisum restatur, August. Barb. in collect. ad Concil. Trident. sess. 25. de regular. cap. 3. n. 6. & 7. Roxas de incompat. maiorat. p. 7. cap. 5. n. 63. & 64.

Dixi si vera est pro facta sententia, quia quavis sit communiter recepta, mihi tamen non transit sine maxima difficultate de illa jam dubitavit, Molin. de primog. lib. 1. cap. 13. n. 95. & contrariam tenuit Azor. instit. moral. tom. 1. lib. 12. cap. 8. q. 5. Flores lib. 1. var. q. 16. §. 2. n. 4. Quæ sane non parum mihi videtur probabilis voluntatique ac cōmuni instituentium voto conformis maioratumque naturæ convenientis.

In hac vero hypothesi duo urgent fortissima argumenta, quibus positis non est opus de quæstione principali despicere. Primum quia instituentes ad conservationem familiæ, & cognationis suæ, & cognominis de Lanções maioratum instituere dicentes, pro qua sententia plures reffert primus charissimus sodalis quibus addo, August. Barbos. in collect. ad text. in cap. in præsentia de probat. n. 5. & cum multis aliis, Rox. de incompat. p. 3. cap. 5. n. 82. videndus ex n. 79. Secundum quia onus injunxerunt instituentes omnibus successoribus ferendi nomen illud, seu cognomen de Lanções, quo in casu indubia est omnium ferre resolutio monachum seu Monasterium succedere non posse, quippe huic conditioni satisfacere non possunt, ita plus

ribus demore fideliter laudatis, *San-*
ches ad Decalog. lib. 7. cap. 15. n. 23.
qui ita in Regio Pinciano prætorio
judicatum testatur, Mierr. de ma-
iorat. p. 2. q. 3. à n. 18. Hyeronim.
de Leon qui etiam judicatum dicit
tom. 3. lib. 3. decis. 31. Alfons. de
Olea qui veriorum, & magis com-
munem asseverat decess. jur. titul. 3. q.
4. n. 28. late & eleganter Roxas de
incompat. p. 7. cap. 5. ex n. 93.

Cum ergo duo hæc argumenta probatissimorum interpetrum autho-
ritatibus, validissimisque rationibus apud istos videndis comprobata ha-
beamus, non est opus dispicere de
quæstione, quem subtiliter, sed
noviter quidem, ac singulariter
tangit proximior juris consultissimus
dominus, de moniali, quæ ante-
quam Monasterium ingredetur fi-
lios procreavit; etenim vel monia-
lis ex jure aut voluntate institu-
entis admittitur vel repellitur, si
admittitur parum reffert filios,
procreasse vel non procreasse; si
autem repellitur etiam nihil eam
juvat filiorum antecedens procrea-
tio, quæ illam ejus successionis haud
redere potest capacem, cuius in-
stituens in capacem esse voluit, &
ut ingenuè dicam, ejusmodi decla-
ratio seu regulæ limitatio, quanvis
utpote a tanto verò proposita con-
temnenda non sit, attamen tanquam
perigrina admittenda non est, cum
magis standum sit instituentium vo-
luntati, & communibus DD. sen-
tentias. Ulyssipone 24. Decembris
1682. Lopes. Oliveira.